
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 - Ano13 - 1522

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
Referente ao CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

CONVOCAÇÃO: Fica convocado o candidato abaixo relacionado para comparecer entre os dias 26, 27, 30, 31 de 
outubro e 06 de novembro de 2023, das 09h às 16h, à Divisão de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Sumaré, 
Rua Bárbara Blumer, nº 41, Jardim Alvorada– Sumaré – SP, para apresentar a documentação necessária ao provimento 
do cargo mencionado.

O não comparecimento no prazo estipulado acarretará a exclusão do candidato da listagem de classificado do referido 
concurso público e a convocação do candidato subsequente:

Sumaré, 25 de outubro de 2023.

HÉLIO SILVA
Presidente da C.M.S.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMUNICADO: 

“O Fundo Social de Solidariedade de Sumaré informa que o Núcleo de Confecção de Materiais do Natal do Bem, 
localizado na Av. Brasil, n° 1.111 em Nova Veneza, estará fechado dia 26 de outubro, quinta-feira, a partir das 13h00, para 
receber os serviços preventivos de dedetização. O atendimento retornará normalmente na próxima segunda-feira, dia 30 
às 8h00, respeitando os cuidados e normas de saúde e sanitárias.” 

Assim, aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e consideração, colocamos a disposição para 
demais informações. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PUBLICAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINARIA – 26/10/2023.

A Coordenadora do COMDEMA, Sandra Barriquelo, dentro de suas atribuições legais, vem por meio desta informar a 
data de realização da Reunião Ordinária, a ser realizada em 26/10/2023 de forma virtual através do aplicativo Google 
Meet https://meet.google.com/gyu-ewgo-hhx, com início previsto para as 19:30hrs. 

Pauta: Leitura e aprovação da Ata do mês de setembro/2023; Nomeação dos novos membros representantes da Secretaria 
Municipal de Habitação; Informação da saída do Conselheiro José Dino, do cargo de Vice coordenador e membro de 
conselheiro representante da sociedade civil; Indicação e aprovação da nova vice coordenadora executiva. Demais 
assuntos relacionados ao meio ambiente. A reunião será aberta ao público. O munícipe que desejar ter a palavra nas 
reuniões   ordinárias ou extraordinárias, deverá se manifestar através das redes sociais ou através do envio de um e-mail 
ao COMDEMA (sumare.comdema@gmail.com) em até  4 (quatro) horas antes do início  programado da reunião. Para se 
cadastrar e ter o direito a fala, o munícipe deverá apresentar as seguintes informações: número do documento de 
identidade e  relatar o tema que será abordado. Para isso será disponibilizado um tempo de 5 (cinco)  minutos para sua 
exposição e após se necessário 05 (cinco) minutos para réplica.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 11.958, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Declara Hóspedes Oficiais do Município de Sumaré, no dia 31 de outubro de 2023. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
Considerando que o Município de Sumaré se engalana para receber a visita do Governador 2023/2024 do Rotary Club 
Distrito 4621 e sua esposa a Coordenadora Distrital;

Considerando o particular contentamento da Administração Municipal em face do acontecimento.

Considerando o ofício nº 10/2023 – Rotary Club de Sumaré;

DECRETA:
Art. 1º - Ficam declarados Hóspedes Oficiais do Município de Sumaré, no dia 31 de outubro de 2023, o Ilustríssimo 

Governador Sr. Roberto Roberti, do Rotary Club do Distrito 4621, e sua esposa Srª. Enedir Gonçalves Dias, que se 
encontrarão, em visita oficial ao Rotary Club de Sumaré.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 25 de outubro de 2023, no Paço 
Municipal e, em 25 de outubro de 2023, no Diário Oficial do Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 949, DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado - PMS nº 
15666/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 15666/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 15666/23, para a qual 
são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes membros:

- Claudiomar Aparecido Garcia
- Fábio Donizete Tonon
- Cleber Silva de Vasconcelos
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a prorrogação, desde que 
devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 25 de outubro 2023 
no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 950, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 162, de 03 de março de 2023, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 28682/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023, a Portaria nº 162, de 03 de março de 
2023, no que se refere à designação da servidora CARLA CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 12998-1, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 24.882.036-9, para exercer temporariamente função de confiança, de livre 
nomeação e exoneração, de Coordenador Pedagógico, na EMEFr Dona Augusta Ravagnani Basso, subordinada à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Determinar o retorno da servidora em tela à suas funções junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas, se necessário.

Art.  5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 25 de outubro de 
2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS             
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

NOME 
 

INSCRIÇÃO CARGO CLASSIFICAÇÃO - Ampla ou 
especial (PNE) ou cotista (negro) 

 
Letícia Sant’ Anna 

Alesi 
 

 
 

0246007335 
 

 
 

Técnico Legislativo 
 

 
 

42º lugar (Ampla Concorrência) 

 



DECRETO Nº 11.959, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 

Inclui membro na Comissão Permanente que compõe as comissões de sindicâncias e 
processos administrativos disciplinares do Município de Sumaré, e dá outras providencias. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, 
c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando a necessidade de dar maior agilidade e eficiência nos processos administra-
tivos disciplinares e comissões de sindicância no Município de Sumaré; 

Considerando inúmeros processos administrativos em andamento tratando de tais 
assuntos; 

Considerando a necessidade de se nomear membros com capacidade técnica e com 
afinidade com processos desta natureza; 

Considerando que a nomeação para as comissões constitui em verdade acúmulo de atribui-
ções para os servidores; 

Considerando o disposto nos artigos 128, 261,263 e 265 da Lei Municipal nº 4967/2010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica incluído o membro Francisco de Assis Faria – RG nº 33.587.059-4, na 
Comissão Permanente de Sindicância e do Processo Administrativo Disciplinar, definidos 
pelo Decreto Municipal nº 9720/2015, de 14 de setembro de 2015, com orientação e 
supervisão da Secretaria Municipal de Controle Interno e Transparência.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
25 de outubro de 2023, no Paço Municipal e, em 25 de outubro de 2023, no Diário Oficial 
do Município. – PMS nº 3342/18.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 949, DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 15666/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 15666/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado 
– PMS nº 15666/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

- Claudiomar Aparecido Garcia
- Fábio Donizete Tonon
- Cleber Silva de Vasconcelos
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 25 de outubro 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
       
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 950, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Revoga em seu inteiro teor, a Portaria nº 162, de 03 de março de 2023, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 28682/23;

R E S O L V E:
Art. 1º - Revoga, em seu inteiro teor, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023, a 
Portaria nº 162, de 03 de março de 2023, no que se refere à designação da servidora 
CARLA CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 12998-1, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 24.882.036-9, para exercer temporariamente função de confiança, de 
livre nomeação e exoneração, de Coordenador Pedagógico, na EMEFr Dona Augusta 
Ravagnani Basso, subordinada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Determinar o retorno da servidora em tela à suas funções junto a Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art.  5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 25 de outubro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS             
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                             

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 - Ano13 - Edição 1522 2



PORTARIA Nº 951, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 28682/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, a servidora CARLA CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA, portadora do 
R.G nº 24.882.036-9, matricula 12998-1, Professor Municipal I B, REF PMS-MG09, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL – FAIXA 01, na EMEFr Dona Augusta Ravagnani 
Basso, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, com efeito retroativo a 02 de 
outubro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 25 de outubro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS             
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 952, DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 11671/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 11671/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado 
– PMS nº 11671/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

- Noedi Dias Jacinto
- Claudiomar Aparecido Garcia
- Osvaldo Tavares de Siqueira
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 25 de outubro 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 953, DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade com   proventos calculados pelo regime de 
média a beneficiária indicada e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos pela Constituição Federal, 
especialmente, seu art. 40;
  
Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – Fundo de Previdência do 
Município de Sumaré;                       
Considerando enfim os demais elementos constantes no Procedimento Administrativo 
PMS nº 9.431/2020;

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, a Sra. MADALENA VIEIRA DOS SANTOS LEITE DE CAMPOS, 
portadora da cédula de identidade, RG nº 11.988.143-3, CPF nº 269.886.778-79, subordi-
nada a Secretaria Municipal de Saúde, lotada no cargo de RECEPCIONISTA MUNICI-
PAL C, REF. SMS15, que ora fica vago, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE com proventos calculados pela média nos termos do art. 40, § 1º, III, “b” da CF, 
na redação anterior a EC 103/2019, c/c art. 37 da Lei Municipal nº 4.982/2010 e art. 14 da 
Lei Municipal nº 6.449/2020. Com reajuste do benefício definido pelo § 4º do art. 14 da 
citada Lei Municipal, c/c § 8º do art. 40 da Constituição Federal.

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é devido a partir 01 de novembro de 
2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, e o Fundo de 
Previdência Social do Município de Sumaré adotarão as providências que se fizerem 
necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o disposto 
em seu artigo 1º, Parágrafo Único.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 25 de outubro 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
           
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 954, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Desliga compulsoriamente servidora pública municipal.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o disposto no art. 40, § 1º, inciso II CF c.c. Lei Complementar nº 152/15;
Considerando os elementos constantes no Protocolo PMS nº 27678/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica desligada compulsoriamente do serviço público municipal, a servidora 
VANDI APARECIDA HILARIO DE ALMEIDA, matrícula 7877-1, portadora do RG nº 
13.465.030, titular da função de INSTRUTOR SOCIAL DE CURSOS B, REF. PMS39, 
que ora declarada vaga, subordinada à Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e 
|Desenvolvimento Social, com efeito retroativo a 05 de outubro de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cumprimento da presente portaria.

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato, correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vidente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 25 de outubro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
    SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 - Ano13 - Edição 1522 3



PORTARIA Nº 955, DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 30714/16. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 30714/16;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado 
– PMS nº 30714/16, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

- Ivonete Pereira de Camargo
- Caroline Garbeline Dias
- Rosa Muniz Filha
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 25 de outubro 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 956, DE 25 DE OUTUBRO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 21104/19. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 21104/19;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 21104/19, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:

- Ivonete Pereira de Camargo
- Osvaldo Tavares de Siqueira
- Cleber Silva de Vasconcelos
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 25 de outubro 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
        
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 957, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa servidor para responder pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, e dá outras 
providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei    nº 
5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designa, o servidor ODAIR BENEDITO DIAS SILVEIRA, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 18.328.684-4, titular do cargo de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração, de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPA-
ÇÃO CIDADÃ, REF. PMSC-01, para em caráter cumulativo, temporário e gracioso, 
responder pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, sem prejuízo das 
atribuições normais de seu cargo, a partir de 25 de outubro de 2023.

Art. 2º - As funções inerentes à designação de que trata o artigo 1º deste ato, são graciosas 
e consideradas de relevante interesse do Município.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros de praxe.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 25 de outubro de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 - Ano13 - Edição 1522 4


